
Nº 134, quinta-feira, 14 de julho de 2011 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 586 - Dispensar, a partir de 1º de julho de 2011, RONALDO
ADRIANO FIUZA CARDOSO, matrícula SIAPE no 1809887, do
encargo de substituto de Marcelo Aparecido Martins Trevisan, Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Logística e
Serviços Gerais, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Ad-
ministração, da Secretaria-Executiva.

Nº 587 - Designar HELLEM KELLY MAGALHÃES CHAGAS, ma-
trícula SIAPE no 1798235, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, para o encargo de substituta de Marcelo Aparecido Martins
Trevisan, Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-
Geral de Logística e Serviços Gerais, da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, nos
seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

WAGNER ROSSI

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No- 45, DE 11 DE JULHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe é sub-
delegada pelo inciso XXII, art. 44 do Regimento Interno das Su-
perintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
aprovado pela Portaria Ministerial nº. 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2010, re-
solve:

Artº. 1º - Designar, o servidor Carlos Ricardo De"Carli,
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Matricula SIAPE
nº. 726455, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério de Agri-
cultura, Pecuária e Abastecimento, com exercício na Superintendência
Federal de Agricultura no Estado do Amapá, para exercer o encargo
de Ordenador de Despesa Substituto, quando dos afastamentos legais
e regulamentares do Ordenador Titular.

JOSÉ CONCEIÇÃO FERREIRA SOBRINHO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 119, DE 13 DE JULHO DE 2011

O Superintendente Substituto da Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Espírito Santo,
no uso das suas atribuições legais incumbidas pelo art. 44, inciso
XVIII, do Regimento Interno das SFA's, aprovado pela Portaria Mi-
nisterial nº 428, de 09 de junho de 2010; no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 87, publicada no
DOU de 08/03/06, e tendo em vista o constante do processo nº
21018.004100/2011-57, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor
AZIZ ANTONIO BEIRUTH CARDOSO, SIAPE nº 04464, do Qua-
dro de Pessoal deste Ministério, ocupante do cargo de Fiscal Federal
Agropecuário, Classe S, Padrão IV, código 409001, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

LUIZ GUILHERME BARBOSA'

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 117, DE 12 DE JULHO DE 2011

O Superintendente da Superintendência Federal de Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco - Substituto , no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 730, de 06 de
dezembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2005 e item XXII, do art. 44 da Portaria Ministerial nº
428 de 09 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
14 de junho de 2010, resolve:

DISPENSAR, o servidor IVAN DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, SIAPE 385006, da função
gratificada de Chefe Substituto do Chefe do Serviço de Inspeção e
Saúde Animal - SISV/DDA, Código DAS 101.1, desta Su perin-
tendência Federal em Pernambuco, a partir de 16 de maio de 2011.

NAHÔR GUEIROS MALTA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 128, DE 14 DE ABRIL DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA NO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA, designado pela Portaria Ministerial nº
196 de 24/07/06, publicada no DOU de 26/07/06, no uso de suas
atribuições que lhe confere o inciso XXIV, Art. 44 do Regimento
Interno das SFAs, aprovado pela Portaria nº 428 de 09/06/2010,
publicada no DOU de 14/06/2010, e tendo em vista o Processo nº
21050.002227/2011-35 resolve:

Conceder em virtude do falecimento do ex servidor deste

Ministério, CARLOS DE OLIVEIRA, ocorrido em 24//06/2011, pen-

são vitalícia a YVONNE CARPES DE OLIVEIRA, na qualidade de

viúva, com fundamento no artigo 217, item I, alínea "a", da lei nº

8.112/90 e no artigo 40 parágrafo 7º, inciso I e II, da Constituição

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,

combinado com a Medida Provisória nº 167/2004 e artigo 2º, inciso I,

da Lei nº 10.887/2004.

FRANCISCO ALEXANDRO POWELL VAN DE CASTEELE

Nº 515 - Nomear FRANCISCO EDENEZIANO DANTAS PEREI-
RA, CPF 154.259.834-68, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Gestão Empresarial, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Tecnologias da Informação, do Centro de Tec-
nologia da Informação Renato Archer - CTI, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 516 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de junho de 2011,
MARISA BRASCHER BASÍLIO MEDEIROS, CPF 226.280.531-87,
do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Pesquisa e Ma-
nutenção de Produtos Consolidados, código DAS 101.4, do Instituto
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, deste
Ministério.

Nº 517 - Nomear MARIA CARMEN ROMCY DE CARVALHO,
CPF 088.977.941-49, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador-Geral de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados,
código DAS 101.4, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência
e Tecnologia - IBICT, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º, inciso
III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 01340.000233/2011-85, resolve:

No- 518 - Art. 1º Declarar, a partir de 8 de maio de 2011, de acordo
com o inciso IX do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Assistente em Ciência Tecnologia,
Classe Assistente 3, Padrão III, ocupado por PAULO HENRIQUE
MARQUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 664275, lotado no Ins-
tituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, em
decorrência de seu falecimento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe con-
ferem o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal, e tendo em
vista o disposto no art. 17 do Decreto nº 6.899, de 15 de julho de
2009, resolve:

No- 519 - Art. 1º Dispensar, a pedido, RENATO SÉRGIO BALÃO
CORDEIRO, representante da Academia Brasileira de Ciências, da
função de membro titular e Coordenador do Conselho Nacional de
Controle de Experimentação Animal - CONCEA.

Art. 2º Designar MARCELO MARCOS MORALES, repre-
sentante titular da Federação das Sociedades de Biologia Experi-
mental, como Coordenador do Conselho Nacional de Controle de
Experimentação Animal - CONCEA, em substituição a Renato Sérgio
Balão Cordeiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

No- 520 - Nomear ALBERTO RODRÍGUEZ ARDILA, CPF
785.305.470-04, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Apoio Científico, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de
Astrofísica - LNA, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 521 - Exonerar, a partir de 1º de junho de 2011, RUBEM LUIS
SOMMER, CPF 341.748.770-68, do cargo em comissão de Coor-
denador de Física Experimental de Baixas Energias, código DAS
101.3, do Centro de Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, deste
Ministério.

Nº 522 - Nomear LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA, CPF
967.085.497-00, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Física Experimental de Baixas Energias, código DAS 101.3, do
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

No- 523 - Exonerar, a pedido, a partir de 13 de junho de 2011, JOSÉ
IRAM MOTA BARBOSA, CPF 122.647.333-49, do cargo em co-
missão de Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, có-
digo DAS 101.3, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - IN-
PE, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 504 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, ALEXANDRE
HONCZARYK, CPF 519.437.609-00, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Extensão Tecnológica e Inovação, código DAS 101.3,
do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Mi-
nistério.

Nº 505 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, ANTONIO
CARLOS MARQUES SOUZA, CPF 077.165.592-49, do cargo em
comissão de Coordenador de Tecnologia e Inovação, código DAS
101.3, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste
Ministério.

Nº 506 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, CARLOS CLEO-
MIR DE SOUZA PINHEIRO, CPF 034.212.012-34, do cargo em
comissão de Coordenador de Cooperação e Intercâmbio, código DAS
101.3, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste
Ministério.

Nº 507 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, CELESTE MU-
TUKO NAKAYAMA, CPF 126.987.412-87, do cargo em comissão
de Coordenador de Sociedade, Ambiente e Saúde, código DAS 101.3,
do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Mi-
nistério.

Nº 508 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, FERNANDO
HÉLIO ALENCAR, CPF 022.607.002-68, do cargo em comissão de
Coordenador de Pós-Graduação, código DAS 101.3, do Instituto Na-
cional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério.

Nº 509 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, HILLÂNDIA
BRANDÃO DA CUNHA, CPF 193.935.472-20, do cargo em co-
missão de Coordenador de Apoio aos Programas, Contratos e Con-
vênios, código DAS 101.3, do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia - INPA, deste Ministério.

Nº 510 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, JOAQUIM DOS
SANTOS, CPF 142.425.161-34, do cargo em comissão de Coor-
denador de Apoio Técnico e Logístico, código DAS 101.3, do Ins-
tituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério.

Nº 511 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, NEWTON PAULO
DE SOUZA FALCÃO, CPF 076.771.702-34, do cargo em comissão
de Coordenador de Tecnologia Social, código DAS 101.3, do Instituto
Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério.

Nº 512 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, ROGÉRIO SOUZA
DE JESUS, CPF 078.208.102-97, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Gestão de Pessoas, código DAS 101.3, do Instituto
Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério.

Nº 513 - Exonerar, a partir de 7 de julho de 2011, TEREZA MARIA
FARIAS BESSA, CPF 214.324.302-20, do cargo em comissão de
Coordenador de Tecnologia da Informação, código DAS 101.3, do
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Mi-
nistério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do
art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, resolve:

Nº 514 - Exonerar, a pedido, ROSANA BEATRIZ BAPTISTA HAD-
DAD, CPF 050.299.528-96, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Gestão Empresarial, código DAS 101.2, da Coordenação-
Geral de Tecnologias da Informação, do Centro de Tecnologia da
Informação Renato Archer - CTI, deste Ministério.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-14T06:25:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




